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Obce a kraje jsou ohledně odpadů jednotné 
Svaz měst a obcí (SMO) ČR a Asociace kra-

jů (AK) ČR na základě doporučení svých od-
borných poradních orgánů – svazové Komise 
životního prostředí a Komise Rady Asociace 
krajů ČR pro životní prostředí a zeměděl-
ství, které přijali též zástupci Petičního výboru 
obcí se skládkou na svém území, vydaly 
v pondělí 31. 3. společné prohlášení k návrhu 
»velké« novely zákona o odpadech, který vy-
pracovalo Ministerstvo životního prostředí 
(MŽP) ČR (a o němž jsme podrobněji informo-
vali už v našem newsletteru č. 5 z 5. 3. 2008 – 
pozn. redakce Moderní obce):  

Svaz měst a obcí ČR a Asociace krajů ČR ve 
shodě se zástupci Petičního výboru obcí se 
skládkou na svém 
území: 

1. Zásadně odmítají 
návrh novely zákona  
o odpadech již předlo-
žený do vnějšího 
připomínkového říze-
ní ze strany MŽP jako 
celek. Zákon je 
z pohledu odpadové-
ho hospodářství sa-
mospráv nesystémo-
vý, bez jakéhokoliv 
zvýšeného přínosu 
pro ochranu životního 
prostředí, jde proti 
reálným možnostem 
obcí jako původců 
komunálních odpadů při nakládání s odpady a 
znamená zásadní zdražení nakládání  
s odpady pro občany – obyvatele obcí v celé 
ČR. Návrh nevychází ze žádné komplexní 
ekonomické a environmentální analýzy dopadů 
všech navrhovaných změn na samosprávy a 
občany samotné. 

2. Budou vyvíjet veškerý tlak na zamezení 
předložení návrhu zákona vládě a vybízejí další 
subjekty včetně ostatních ministerstev k tomu, 
aby zabránily předložení návrhu zákona do 
jednání vlády. 

3. Odmítají povinnost obcí zavést pětikomo-
ditní oddělený sběr složek komunálního odpa-
du (papír, plast, sklo, nápojové kartóny, biolo-
gicky rozložitelný odpad), jelikož toto již stá-
vající zákon dostatečně řeší. Třídění odpadu je 
v současnosti obcemi podle jejich možností 
maximálně podporováno a umožňováno. 

4. Odmítají zavedení poplatku za energetické 
využití odpadu a naopak navrhují, aby energe-
tické využití odpadů bylo uznáno jako rovno-
cenné s materiálovým využitím odpadů a 
v tomto smyslu mělo stejnou podporu v rámci 
systému nakládání s odpady v ČR. 

5. Společně navrhují zmírnit ministerstvem 
navrhovaný nárůst poplatků za ukládání odpa-
dů na skládky. Navrhované zvýšení poplatku je 
negativním dopadem pro občany, který je soci-
álně neúnosný a může způsobit další negativní 
dopady na systém odpadového hospodářství 
(např. zvýšení výskytu »černých skládek«). 

6. Navrhují maximální výši poplatku za ulo-
žení 1 tuny odpadu na skládku 700 Kč do roku 
2013 s tím, že 500 Kč bude příjmem obce se 
skládkou na jejím území a 200 Kč bude pří-
jmem místně příslušného kraje. V zájmu udrže-
ní reálné hodnoty výnosu z poplatku bude saz-
ba poplatku v roce 2013 navýšena o inflaci 
v letech 2010 až 2013. Takto získané prostřed-

ky budou kraje účelo-
vě vázat na realizaci 
podpory systému 
odpadového hospo-
dářství obcí a krajů 
podle plánu odpado-
vého hospodářství 
krajů a obcí. 
7. Navrhují obdobný 
princip stanovení výše 
poplatku i při ukládání 
nebezpečného odpadu 
na skládky. Sazba 
poplatku za uložení 
nebezpečného odpadu 
by měla být do roku 
2013 stanovena na  
6500 Kč. Tento výnos 

bude dělen podle současného zákona o odpa-
dech mezi obec a SFŽP v poměru 30 ku 70. 
Razantním navýšením poplatku za ukládání 
nebezpečných odpadů na skládky podle návrhu 
ministerstva hrozí zvýšení výskytu »černých 
skládek« nebezpečných odpadů a rovněž neod-
borné a nezákonné překvalifikovávání nebez-
pečného odpadu na »obyčejný« (ostatní) od-
pad. 

8. Nesouhlasí se zavedením poplatku za 
ukládání těch druhů odpadů, které jsou použí-
vány jako technologický materiál na zajištění 
skládek. 

9. Žádají MŽP, aby obdobné návrhy novely 
zákona o odpadech byly konzultovány se zá-
stupci obcí a krajů již v přípravné fázi jejich 
tvorby. 

Společné prohlášení SMO ČR, Asociace 
krajů ČR a Petičního výboru obcí se skládkou 
na svém území k návrhu novely zákona o od-
padech podepsali za Svaz měst a obcí ČR jeho 
předseda Ing. Oldřich Vlasák a za Asociaci 
krajů ČR její předseda, hejtman Moravskoslez-
ského kraje Ing. Evžen Tošenovský.  

                                            ( t z )  

AKT UÁL NĚ  

Moderní obec doporučuje  
Odborný měsíčník Moderní obec je mediál-

ním partnerem pilotního semináře, který pro 
starosty, místostarosty, zastupitele a úředníky 
obcí a měst pod názvem »Praxe nade vše aneb 
Právo obcí a měst v praxi« připravuje Mgr. 
Jana Hamplová. Seminář se uskuteční v úterý 
20. 5. od 10 do 15 hodin v Praze (budova Au-
toklubu ČR, Opletalova ul. 29 – proti hl. ná-
draží) a moderovat jej bude šéfredaktorka 
Moderní obce Lýdia Stoupová.  

Mgr. Jana Hamplová, zkušená advokátka a 
členka redakční rady Moderní obce, se na 
semináři zaměří zejména na témata jako Vý-
klad zákona o obcích pro praktické použití 
spolu se vzory a návody; Jak psát zápisy za-
stupitelstva, jak uzavírat smlouvy a sepisovat 
jiné listiny; Jak se úspěšně bránit proti naříze-
ným dotačním odvodům do státního rozpočtu; 
Kdy musím a kdy nemusím poskytovat infor-
mace a jak na to; Pravomoci orgánů obce, jak 
je určitě neznáte, a vztahy mezi orgány obce; 
Zákon o obcích versus ostatní zákony.; obec 
před soudem – kdy, jak a proč? 

Přihlášky přijímá Advokátní kancelář Mgr. 
Jana Hamplová, U brány 16, 78985 Mohelni-
ce; e-mailové a faxové přihlášky zasílejte na 
adresu sekretariat@hamplova.cz,  resp. číslo 
faxu 583 453 028.  

Lze využít i přihlášku ve formátu PDF  
(http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf) 
nebo ve formátu DOC (MS Word –  
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc). 
Účastnický poplatek činí 1800 Kč včetně 
DPH. Více informací také najdete na adrese 
www.hamplova.cz . 
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Už tento týden vychází  
dubnové číslo 

Moderní obce 
mj. v něm najdete: 

 

• Návrh změny zákona o rozpočtovém určení da-
ní /2 
• Energetická náročnost je náročná 
• Ekonomika a památkový fond – téma pro součas-
nost i budoucnost 
• Dotace na památky mají své meze(ry) 
• Kdy je či není financování sportovních klubů 
veřejnou podporou 
• O čem budou diskutovat starostové na svém 
kongresu 24. 4. během veletrhu URBIS INVEST  
v Brně 
• Projekt VIRTUOS přináší výhody i malým obcím 
• Portál Středočeského kraje zahajuje 
• Chomutovský magistrát pamatoval také na místní 
podnikatele 
• Okružní křižovatky: Ano či ne? /2 
• Třídění bioodpadu? Ukázkovou obcí je Březník 
• Bioplynové stanice: Proč by měl kukuřici nahradit 
šťovík 
• Zvýšené odměny členů zastupitelstev 
• Obec jako pronajímatel bytu 
• TÉMA měsíce: Zpětný odběr (letošní novinky  
v motivačních programech a bonusech pro obce) 
• PŘÍLOHA: Památky a obce (před vyhlášením 
Historického města roku 2007, které se uskuteční 
16. 4. na Pražském hradě) 

Skládku komunálního odpadu na svém území provo-
zuje obec Radim na Kolínsku. Skládka slouží široké 
svozové oblasti okresů Kolín, Nymburk a Praha - vý-
chod.                                      Foto: Zuzana Šmajlerová 

http://www.moderniobec.cz
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.pdf
http://www.hamplova.cz/download/kurz_prihlaska.doc
http://www.hamplova.cz
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Cesty městy: Přihlásíte se?  
Už jen do konce dubna mohou obce a města 

přihlašovat své projekty do 7. ročníku soutěže 
Cesty městy. Nadace Partnerství ji vyhlásila 
pro obce, města, městské obvody a části za-
stoupené svým statutárním zástupcem, a to ve 
dvou velikostních kategoriích: sídla do a nad 
3000 obyvatel. Předmětem soutěže jsou do-
pravní řešení předaná k užívání mezi 1. 1. 
2003 a 30. 4. 2008 a zaměřená na zvyšování 
bezpečnosti provozu, proměny veřejného pro-
storu měst a obcí a založená na optimálním 
uspořádání automobilové, cyklistické, pěší, 
příp. i hromadné dopravy. Pro přihlášku  se 
doporučuje využít elektronický formulář na 
adrese: www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty , 
kde jsou také k dispozici podrobné informace 
o soutěži. Hlavním mediálním partnerem je 
měsíčník Moderní obec. 

Spoléhají na vaši vstřícnost 
V těchto dnech je Katedrou sociologie a 

andragogiky Filozofické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci v dotazníkovém šetření 
oslovována významná část zastupitelů obcí  
z celé ČR s více než 10 tisíci obyvateli. Jde  
o první kroky v projektu »Proměny městských 
zastupitelstev v evropské perspektivě«, který 
byl podpořen Grantovou agenturou ČR. Řeši-
telé projektu budou mj. věnovat pozornost 
profesní dráze místních zastupitelů, jejich 
pracovním podmínkám, tomu, jak vnímají 
svoji roli. Poprvé bude možné v takovém roz-
sahu porovnat názory českých zastupitelů  
s postoji jejich kolegů a kolegyň ze dvou desí-
tek různých evropských zemí, kde probíhají 
obdobné výzkumy. Řešitelé projektu doufají, 
že získají zájem zastupitelů a zastupitelek, bez 
jejichž ochoty ke spolupráci nelze dojít ke 
kvalitním výsledkům. Více o projektu najdete 
na http://www.ksoc.upol.cz/vyzkum/projekt_1.html . 

Další možnost podpory 
Od 27. 3. lze předkládat žádosti o podporu  

z Operačního programu Cíl Evropská územní 
spolupráce Česká republika - Rakousko 2007-
2013. Tato možnost se týká veřejnoprávních 
subjektů a subjektů neziskového sektoru 
(krajů, obcí, svazků obcí nebo neziskových 
organizací)  v kraji Vysočina a dále v krajích 
Jihočeském a Jihomoravském. V Rakousku 
pak části území Horního a Dolního Rakouska 
a města Vídeň. Pro českou stranu je na pro-
gram alokováno 69 mil. eur z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.  

Kongres starostů a primátorů, který je Sva-
zem měst a obcí (SMO) ČR každoročně pořá-
dán v rámci veletrhu URBIS INVEST, se letos 
uskuteční ve čtvrtek 24. dubna na brněnském 
výstavišti, přičemž bude zaměřen zejména na 
problematiku nového zákona o rozpočtovém 
určení daní (RUD).  

K bezplatné účasti na kongresu se lze přihlá-
sit až do 11. dubna elektronicky na webové 
adrese http://www.smocr.cz . 

»Chceme účastníky kongresu 
informovat zejména o připravo-
vané analýze výdajů obcí. Proč 
se zpracovává, jaký by měl být 
její dopad na budoucí právní 
úpravu financování obcí. Oče-
kávám, že přítomní starostové 
k ní budou vznášet připomínky, 
ale i náměty na novou podobu 
zákona o rozpočtovém určení 
daní. Kongres bude mít také 
druhé téma. Tím je chystaná 
novela zákona o odpadech. I ta-
to oblast bezprostředně dopadá 
na komunální úroveň, a proto se 
budeme zajímat o názory pří-
tomných starostek a starostů na 
žádoucí roli obcí v oblasti odpadů,« řekl nám 
předseda SMO ČR Ing. Oldřich Vlasák. 

Ten také upřesnil, že pracovní skupina vytvo-
řená na ministerstvu financí k přípravě nového 
zákona o RUD se na konci minulého roku a 
začátkem letošního roku za aktivní účasti zá-
stupců SMO mj. shodla na zadání pro analýzu 
výdajů obcí, které zpracovává konsorcium 
vysokých škol z celé ČR. »Na základě poža-
davků SMO byla do analýzy zahrnuta také 
čtyři největší města (Praha, Brno, Ostrava, 

Plzeň), která měla původně být zkoumána až 
později. To však bylo pro náš svaz nepřijatelné. 
Bez analýzy výdajů všech obcí jak malých, tak 
velkých, by bylo jen velice obtížné nastavit do 
budoucna jejich odpovídající příjmy,« konsta-
toval Ing. Oldřich Vlasák. 

»Na jednáních jsme také požadovali, aby už 
napřesrok došlo k navýšení příjmů obcí  
o 5,1 mld. Kč. Tedy o částku, o niž se sníží 

příjmy obcí v důsledku schvále-
né reformy veřejných rozpočtů, 
respektive v důsledku snižování 
sazeb některých daní. Minister-
stvo financí nakonec přišlo  
s kompromisní variantou, podle 
které pro rok 2009 nedojde  
k novelizaci zákona o rozpočto-
vém určení daní, ale částka  
5,1 mld. Kč bude mezi obce 
rozdělena pomocí neúčelových 
dotací na základě kritérií, která 
známe ze zákona o rozpočtovém 
určení daní. Z nabízených čtyř 
variant přerozdělení svaz sou-
hlasil s variantou, na jejímž 
základě se rozdělí příjmy obcím 
podle počtu obyvatel v obci 

s mírným zohledněním kriteria počtu zaměst-
nanců na území obce. Pokud vše dobře dopad-
ne, v příštím roce by si každá obec měla polep-
šit zhruba o 500 Kč na jednoho obyvatele obce. 
Uvedené řešení by mělo být součástí státního 
rozpočtu na rok 2009,« dodal Ing. Oldřich 
Vlasák. 

Další informace o chystaném programu Kon-
gresu starostů a primátorů v Brně najdete 
v dubnovém vydání Moderní obce, které se 
expeduje už tento týden.                     ( r š )  

Nenechte si ujít letošní kongres starostů v Brně! 

(Pokračování na stránce 3) 

Ing. Oldřich Vlasák očekává, 
že nový zákon o RUD by měl 
nabýt účinnosti k 1. 1. 2010.  
                                Foto: archiv 

Úskalí obchodních firem s majetkovou účastí obcí  
Transparency International – ČR zveřejnila 

na svém webu http://www.transparency.cz/ 
studii »Používání obecních obchodních společ-
ností v ČR na příkladu krajských měst«. Její 
autor Ing. Jan Pavel, PhD., z Fakulty financí a 
účetnictví VŠE v Praze v ní především analy-
zuje transparentnost nakládání s finančními 
prostředky a dodržování vybraných zákonů 
(zejm. o veřejných zakázkách a o svobodném 
přístupu k informacím) v tomto typu společ-
ností. Podle autora využívání obchodních spo-
lečností založených (a obvykle zcela nebo 
většinově ovládaných) obcemi pro produkci 
veřejných služeb vede v praxi k řadě komplika-
cí. Institut obchodních společností je totiž, jak  

Ing. Pavel připomíná, určen pro klasické pod-
nikání za účelem dosažení zisku – a nikoliv pro 
provádění neziskových činností, kterým je 
poskytování veřejných služeb. Autor také zdů-
razňuje, že cílem existence obecní samosprávy 
není generování dodatečných rozpočtových 
příjmů, nýbrž správa věcí veřejných na místní 
úrovni. »Existující studie sice ukazují, že firmy 
vlastněné veřejným sektorem mohou být za 
předpokladu, že jsou vystaveny shodné míře 
konkurence jako ostatní subjekty, stejně efek-
tivní jako soukromé firmy, avšak existuje zde 
významné riziko morálního hazardu. Představi-
telé veřejného sektoru mají obecně tendenci 

(Pokračování na stránce 3) 

http://www.nadace-promeny.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty
http://www.ksoc.upol.cz/vyzkum/projekt_1.html
http://www.smocr.cz
http://www.transparency.cz/
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Příjem žádostí o dotaci je průběžný. Aby 
byla žádost projednána již na prvním zasedání 
monitorovacího výboru v červenci 2008, je 
nutné ji odevzdat do 24. 4. 2008. Další zasedá-
ní se uskuteční v listopadu, proto žádosti na 
druhé zasedání by měly být odevzdány do 
poloviny září 2008. Cílem programu je pro-
hloubení a rozšíření spolupráce a podpora 
trvalého socioekonomického růstu tohoto 
přeshraničního regionu díky odstraňování 
bariér a rozšiřování celkového rozvojového 
potenciálu území. Více na www.at-cz.eu nebo 
www.strukturalni-fondy.cz . 

Ekomapa Zlínského kraje 
Na serveru http://mapy.kr-zlinsky.cz je on- 

-line k dispozici i Ekomapa Zlínského kraje. 
Do mapového podkladu Zlínského kraje je 
zaneseno 54 zajímavých příkladů udržitelného 
regionálního rozvoje (zařazeny do kapitol 
ochrana přírody a krajiny, ochrana vod, pro-
jekty využívající obnovitelné zdroje energie, 
projekty nakládání s odpady, příklady ochrany 
přírody a kulturního dědictví). Popisy projektu 
jsou v publikaci, která je ke stažení na  
http://hostetin.veronica.cz/prave_delame.php?id=201 . 
Ekomapa je doplněna o velkoplošná i malo-
plošná chráněná území, území soustavy Natu-
ra 2000, naučné stezky na území Zlínského 
kraje, památné stromy kraje (podklady dodala 
Agentura ochrany přírody a krajiny), turistic-
ky zajímavá místa a památky UNESCO, cyk-
lotrasy, ekofarmy nabízející i agroturistiku, 
přehled o ekologicky hospodařících zeměděl-
cích, obchody s biopotravinami, přehledy  
o skladkách, kompostarnách, autovrakoviš-
tích, sběrných střediscích odpadu, stanice pro 
záchranu handicapovaných živočichů, útulky 
pro psy a kočky, neziskové organizace v kraji 
zabývající se ochranou životního prostředí.  

Publikace i ekomapa vznikly jako jedny  
z výstupů projektu Zelená pro Zlínský kraj – 
environmentální vzdělávání jako cesta k udrži-
telnému rozvoji, na kterém po dva roky inten-
zivně pracovalo osm organizaci. Projekt fi-
nančně podpořil Evropsky sociální fond, státní 
rozpočet ČR a Zlínský kraj.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Chystaný nový zákon o rozpočtovém určení 
daní (RUD) by už měl zahrnovat i takové me-
chanismy, aby větší část peněz, které dosud 
některé obce a města získávají formou nenáro-
kových dotací, byla přerozdělena mezi všechny 
obce a města přímo, a to podle jednoduchých a 
rovných zásad. Požaduje to Sdružení místních 
samospráv (SMS – viz www.smscr.cz) ČR, 
které se ustavilo letos koncem 
ledna v Jihlavě (viz newsletter 
MO č. 3 z 6. 2. 2008).    

Jak včera v Praze před novi-
náři uvedl předseda sdružení 
Jan Pijáček, starosta Vlčnova 
na Uherskohradišťsku, repub-
likové shromáždění SMS se 
téměř jednomyslně shodlo, že 
současný systém přerozdělo-
vání dotací vládou, minister-
stvy a dokonce i parlamentem 
podporuje korupční prostředí.  
Členem sdružení je i ne-

vládní organizace Růžový 
panter, která se zabývá ko-
rupcí ve veřejné správě
(www.ruzovypanter.cz). Jeho 
ředitelka Iveta Jordanová se 
starosty souhlasí: »Celý ten 
systém nepokrytě korupci nahrává. Poslanci a 
významní úředníci mohou přímo rozhodnout o 
přidělení konkrétní dotace v řádu desítek či 
dokonce stovek milionů korun.«  

SMS proto přichází s těmito návrhy: 
• Ze současného objemu nenárokových dotací 
(ročně jde zhruba o 100 mld. Kč) rozdělit 70 % 
nárokově všem obcím a městům podle pravidel 
daných zákonem; zbylých 30 % ponechat 
v kompetenci ministerstev a krajů pro řešení 
významných, finančně náročných projektů a 
nenadálých situací (živelné pohromy apod.). 
• Zcela zrušit tzv. poslanecké pomníčky (»por-
cování medvěda« při schvalování státního 
rozpočtu v Poslanecké sněmovně) a takto ušet-
řené prostředky nárokově rozdělit všem obcím 
a městům. 
• Povinně zveřejňovat příjemce dotací, důvod 
poskytnutí dotace, její výši a další potřebné 

údaje, zveřejňovat také všechny ostatní žadate-
le o dotaci (možnost srovnání). 

Jan Pijáček včera uvedl, že podle prvotního 
odhadu ministerstva financí by si obce a města 
ve smyslu těchto návrhů mohly v příjmové 
části svých rozpočtů polepšit v průměru kolem 
40 %. Obce a města by si tak mohly i lépe plá-
novat svůj další rozvoj, neboť by jejich příjmy 

byly jasně předem dané, a 
nemusely by spoléhat na pří-
padně získané dotace. Tyto 
změny by navíc vedly k pomi-
nutí důvodů pro poskytování 
různých výhod těm, kdo nyní 
o poskytnutí dotací rozhodují 
nebo je zprostředkovávají. 
Předseda SMS nevylučuje, že 
rozdělení nynější celkové 
sumy nenárokových dotací ve 
výši 100 mld. Kč mezi náro-
kové příjmy všech obcí a měst 
na straně jedné a ponechání 
části této sumy na některé 
typy nenárokových dotací na 
straně druhé by se nakonec 
mohlo dít i v jiném poměru 
než 70:30. »Vše by bylo vý-
sledkem politických jednání,« 

připouští. »Nicméně pokud by významná část 
z této sumy šla přímo do rozpočtů obcí a měst, 
aniž by se těchto peněz dotkla „cizí“ ruka, byl 
by to obrovský úspěch.« 

Cílem SMS je, aby se i těmito kroky česká 
praxe přiblížila Slovensku, kde příjem Bratisla-
vy z daňové výtěžnosti »na hlavu« je pouze 
2,5krát vyšší než tentýž příjem nejmenší obce 
(v Rakousku je to podle představitelů SMS 
v případě Vídně a nejmenší rakouské obce 
dokonce jen 2,25násobek). »V potřebě snížit 
rozdíly mezi příjmy „na hlavu“ největších měst 
a příjmy malých obcí v ČR se umíme shodnout 
i se Svazem měst a obcí ČR,« konstatoval sta-
rosta městyse Osvětimany na Uherskohra-
dišťsku Ing. Josef Bartoněk, který SMS zastu-
puje v pracovní skupině při ministerstvu finan-
cí pro přípravu nového zákona o RUD.       

                                                                 ( r š )  

Systém dotací nahrává korupci, tvrdí SMS ČR 

 

 
 
Celoživotní vzdělávání 

 

15. 4. Stavební zákon – část Územní plánování 
s důrazem na územní řízení 
16. 4. Stavební zákon – část Stavební řád 
22. 4. Smlouva o dílo a všeobecné obchodní 
podmínky pro zhotovení stavby 
20. 5. Nástavby panelových domů  
27. 5. Koordinátor bezpečnosti práce 
10. 6. Novinky v zákoně o státní památkové 
péči a související otázky 

 

Podrobnější informace a přihlášky  
najdete na: http://www.studioaxis.cz/ 

 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. 
Korunní 106, 101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 
e-mail: studio@studioaxis.cz 

v dobách, kdy se podnikům, které vlastní, eko-
nomicky nedaří, je sanovat, a to přímo (dotace 
apod.), nebo nepřímo (např. zvýhodňováním 
při zadávání veřejných zakázek). Výsledkem je 
ztráta ekonomické efektivnosti a také prostřed-
ků veřejných rozpočtů,« tvrdí Ing. Jan Pavel. 

Jeho studie vychází z porovnání 210 společ-
ností založených podle obchodního zákoníku 
(údaj z roku 2006) s majetkovou účastí  
12 krajských měst a hl. města Prahy. Autor 
dovozuje, že nejproblematičtěji se v nich jeví 
situace kolem správné implementace a dodržo-
vání zákona o veřejných zakázkách, jakož i 
transparentnost vynakládaných prostředků. 
Například některé z těchto firem v období kvě-
ten 2004 až září 2007 nevyhlásily žádnou ve-
řejnou zakázku. Tento stav je dán i absencí 
standardních mechanismů kontroly ve veřej-
ném sektoru a nepřímo také problematickou 
aplikací zákona o svobodném přístupu k infor-

macím. Netransparentnost ještě zvyšuje, že jen 
polovina sledovaných společností zveřejňuje 
své výroční zprávy na internetu. 

Autor mj. doporučuje ve společnostech toho-
to typu utlumit klasické podnikatelské aktivity, 
aby tak došlo k soustředění na základní okruh 
nekomerčních činností. Doporučuje i vyšší 
kontrolu při zadávání veřejných zakázek a také 
v oblasti transparentnosti toku finančních pro-
středků. V té souvislosti radí zvážit úpravy 
daňového a účetního systému tak, aby byly 
odstraněny zatím objektivní důvody, které 
vedou k masovému využívání obcemi ovláda-
ných obchodních společností jako jiné formy 
interní produkce služeb. Autor rovněž vítá, že 
chystané změny účetnictví veřejného sektoru 
mají mj. přinést to, že toky finančních pro-
středků v obecních obchodních firmách se 
objeví v systému ARIS (automatizovaný roz-
počtový informační systém, jehož zřizovatelem 
je ministerstvo financí).                    ( r š )  

(Pokračování ze stránky 2) 

Jan Pijáček: Teď se svými návrhy 
chceme oslovit i politickou scénu.                                
                                        Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
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Na téma kvalita a bezpečnost IS 
Do 16. 5. (kapacita sálu je omezena) se lze 

přihlásit se na bezplatný seminář »Řízení kva-
lity a bezpečnosti informačních systémů«, 
který se uskuteční 22. 5. od 9 hod. v Poslanec-
ké sněmovně, Praha 1 - Malá Strana, Malo-
stranské nám. 7/19. Je určen managementu 
všech institucí a organizací jak ve veřejné 
správě a zdravotnictví, tak v soukromém sek-
toru, stejně jako manažerům kvality a bezpeč-
nosti informačních systémů. Na semináři se 
očekávají vystoupení Ing. Evy Černé, Český 
institut pro akreditaci (na téma Akreditační 
systém v ČR a EU), Ing. Farese Shimy, ředite-
le odboru informatiky Ministerstva zdravot-
nictví ČR (Kvalita a bezpečnost IT ve zdravot-
nictví), Stanislavy Konečné, vedoucí odboru 
kanceláře starostky Vsetína (Zkušenosti ze 
zavádění systému řízení ochrany informací ve 
městě Vsetín), Ing. Roberta Fialky, Koordi-
nační středisko pro rezortní informační systé-
my (Zkušenosti ze zavádění systému řízení 
podle ČSN ISO 9001, ČSN ISO 10006 a ČSN 
ISO/IEC 27001 v KSRZIS), Ing. Daniela Kar-
doše, externího posuzovatele ČIA (Integro-
vaný systém řízení kvality, projektu, bezpeč-
nosti a informačních služeb podle ČSN ISO 
9001, ČSN ISO 10006, ČSN ISO/IEC 27001, 
27002 a ČSN ISO/IEC 20000-1, 20000-2), 
RNDr. Vladimíra Mazálka, TÜV SUD Czech 
(Zkušenosti z certifikace systému řízení ochra-
ny zdravotnických informací podle ČSN ISO 
9001 a ČSN ISO/IEC 27001 v KSRZIS), prof. 
RNDr. Jiřího Vaníčka, CSc., předsedy České 
technické normalizační komise pro Informační 
technologie (Kvalita informačních systémů 
z pohledu mezinárodní normalizace – aktuální 
informace) a Otakara Táborského, programá-
tora alternativního systému PDIS a ASIS-
TENT (Alternativní systém pro vedení zdra-
votnické dokumentace na internetu PDIS, 
Systém kontroly práce administrativního per-
sonálu ASISTENT). Přihlášku lze poslat Ing. 
Danieli Kardošovi (DKardos@seznam.cz), 
který zodpoví i případné dotazy (tel. číslo:  
774 061 028). 

Bílovecko zabodovalo 
Telekomunikační síť v mikroregionu Bílo-

vecko, kterou vybudovala společnost GTS 
Novera, získala minulý týden ocenění Komu-
nikační projekt roku. Tu uděluje společnost 
Westminster a Asociace komunikačních agen-
tur v rámci projektu European Monitor of 
Government Communications nejlépe komu-
nikujícím úřadům. Síť loni v červnu propojila 
celkem pět obcí v čele s městem Bílovec. Tuto 
cenu získalo i za uspořádání mezinárodní 
konference s tématem domácího násilí a pre-
zentace spolupráce města s policií v oblasti 
prevence. Bílovecká metropolitní síť zahrnuje 
i devět míst veřejného přístupu k internetu 
(PIAP) v městských částech a partnerských 
obcích. Domácnostem až do dvou kilometrů 
od vysílače síť také za poplatek dává možnost 
bezdrátového vysokorychlostního připojení  
k internetu. Náklady na vybudování sítě činily 
11,287 mil. Kč včetně DPH, z toho 95 % po-
kryly dotace EU, státu a kraje.  

Dnem 2. dubna 2008 se obnovuje pří-
jem žádostí o dotace na úhradu úroků v progra-
mu Panel na podporu oprav bytových domů 
postavených panelovou technologií. Dotace se 
poskytuje ve výši rozdílu splátek úvěru, která 
odpovídá snížení úroku z úvěru až o 2 procent-
ní body proti sazbě uvedené ve smlouvě  
o úvěru, nejvýše však do výše úrokové sazby 
uvedené ve smlouvě o úvěru. Postup výpočtu 
dotace stanoví nařízení 
vlády č. 299/2001 Sb. 
Podmínka maximální-
ho stáří smlouvy  
o úvěru k datu podání 
žádosti o dotaci  
(6 měsíců) zůstává 
zachována. Pro žádosti 
o dotace je nutno pou-
žít nový vzor formulá-
ře platný od 2. dubna 
2 0 0 8  ( v i z 
www.cmzrb.cz) . 

Pokud budou k opra-
vovanému domu sou-
časně nebo postupně 
podávány žádosti o zá-
ruku a dotaci, budou 
vystavována potvrzení 
o způsobilosti žádosti k podpoře zvlášť pro 
každou žádost. Stavební práce mohou být za-
hájeny a smlouvy s dodavateli strojů a zařízení 
mohou být uzavírány až po rozhodném datu 
uvedeném v potvrzení o způsobilosti vydaném 
k žádosti o dotaci. 

Jak uvádí web Státního fondu rozvoje bydle-
ní (SFRB – www.sfrb.cz), fond pokračuje  

v jednáních o dalším financování úrokových 
dotací v programu Panel. Současně se projed-
nává otázka kritérií, na jejichž základě by bylo 
možné, na základě novely nařízení vlády  
č. 299/2001 Sb., diferencovat výši poskytnuté 
dotace na úhradu úroků, a zvýšit tak účinnost 
fungování programu. Ministerstvo pro místní 
rozvoj zvažuje i možnost pro opravy panelo-
vých domů více využít rovněž peníze z Evrop-

ské unie. 
Ačkoliv je Program 
Panel opět otevřen, 
jeho letošní rozpočet 
ve výši 1,5 mld. Kč 
(zhruba třetina loňské 
částky) se nezvýšil. 
Ministerstvo financí již 
uvedlo, že zatímco 
ještě do roku 2005 
SFRB získával peníze 
z výnosů privatizace 
(celkem 33 mld. Kč), 
tyto zdroje pro nená-
vratné dotace na kon-
krétní programy pod-
pory bydlení jsou již 
vyčerpány. Příjmy 
fondu by letos měly 

činit 1,25 mld. Kč, celkové výdaje však  
3,2 mld. Kč. Rozdíl má být uhrazen ze zůstatku 
předchozích let.  

Dotace pro fond ze státního rozpočtu (s těmi-
to dotacemi se nepočítá už ani pro letošní rok) 
již podle ministerstva financí nejsou také mož-
né, neboť to neumožňuje snižování schodků 
státního rozpočtu.                                        ( r š )  

Program Panel znovu otevřen, penězi však neoplývá  

Zateplování budov: Vsadit na kvalitu se vyplatí 
Vlastní projekt kontroly jakosti výrobků 

z pěnového polystyrénu používaného na vnější 
tepelně izolační systémy budov zahájilo loni 
Sdružení EPS ČR, jehož členy jsou výrobci 
této suroviny i jejích aplikací spolu s dalšími 
firmami a odborníky v oboru. Projekt byl při-
praven ve spolupráci s partnerským sloven-
ským sdružením a za podpory Sdružení plastů 
Plastics Europe, přičemž jeho realizaci zajišťo-
vala nezávislá instituce – Technický a zkušební 
ústav stavební v Praze.  

Jak minulý týden v Praze před novináři uvedl 
předseda sdružení Ing. Pavel Zemene, PhD., 
projekt byl vyvolán tím, že na trhu se objevují i 
nekvalitní fasádní desky z pěnového polystyré-
nu, zejména z dovozu z Polska. To potvrdily i 
první výsledky kontrol, stejně jako to, že menší 
pozornost kvalitě pěnového polystyrénu věnují 
i někteří výrobci v ČR, kteří stojí mimo Sdru-
žení EPS. 

Sdružení vydalo i vlastní normu kvality – 
značení a minimální požadavky na desky  
z expandovaného polystyrénu určené pro pou-
žití ve stavebnictví. Logem Sdružení EPS jsou 
označovány výrobky, které této normě vyhovu-
jí. 

Na kvalitu se soustřeďuje rovněž Cech pro 
zateplování budov ČR. Ten sdružuje odborné 
firmy a specialisty, věnující se výrobě a distri-

buci kontaktních zateplovacích systémů 
(ETICS), jejich montáži, navrhování i posuzo-
vání. Předseda představenstva cechu Ing. Mi-
lan Machatka, CSc., upozorňuje na to, že jde 
jak o tepelně technické charakteristiky samot-
ných systémů, tak o kvalitu jejich připevnění 
na objekt. V souvislosti se členstvím naší země 
v Evropské unii se na českém trhu objevují jak 
systémy s evropským průkazem shody (s ozna-
čením CE), tak systémy s národním průkazem. 
Zatímco ne všechny jednotlivé národní průka-
zy shody garantují dostatečnou kvalitu výrob-
ku, systémy s označením CE mají předpoklad 
nejméně 25 let životnosti a vyznačují se i jed-
noznačnou definicí výrobku, zdravotní nezá-
vadností a určeným připevňováním ke stavební 
konstrukci. Označení CE, a tedy evropský 
průkaz shody, je od roku 2007 podmínkou 
zařazení příslušného systému do kvalitativní 
třídy A. Kategorizaci systémů do tříd A a B 
zpracovává Cech pro zateplování budov. 

I pro obce a města se už brzy při výběru 
vhodného dodavatele zateplení budov může 
stát vodítkem, zda uchazeč má osvědčení  
o odborné způsobilosti k provádění ETICS. To 
mohou získat stavební firmy, které podstoupí 
dobrovolné ověření zajišťované nezávislým 
Technickým a zkušebním ústavem stavebním. 

( r š )  

Kdyby měly být opraveny či rekonstruovány 
všechny panelové domy v ČR, vyžádalo by si to 
zhruba 350 mld. Kč.     Ilustrační foto: Irena Hošková 
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Efektivní čerpání finančních prostředků ze 
státních zdrojů a z  fondů Evropské unie urče-
ných pro realizaci pozemkových úprav je hlav-
ním důvodem organizačních změn, kterými 
pozemkové úřady prošly k letošnímu 1. 3. 
V rámci pracovní návštěvy 
Pardubického kraje to uvedl 
ministr zemědělství Mgr. Petr 
Gandalovič.  

»V první řadě jde o jedno-
značné oddělení činností, 
které zajišťují pozemkové 
úřady ve smyslu zákona  
o půdě a zákona o pozemko-
vých úpravách. Zásadním 
krokem bylo vytvoření auto-
nomie systému pozemkových 
úřadů, na jejímž základě bude 
umožněno přímé a jednotné 
řízení v hierarchii Ústřední 
pozemkový úřad – jednotlivé 
pozemkové úřady,« vysvětlil. 

Změny v organizační struk-
tuře musí podle jeho slov za-
bezpečit personální a odbor-
nou stabilizaci pozemkových úřadů (PÚ) a 
posílení řídicí a sjednocující funkce Ústředního 
pozemkového úřadu, která umožní pružnější 
zasahování do činnosti jednotlivých PÚ. Smys-
lem změn je zrychlení činností na úseku po-

zemkových úprav a v oblasti restitucí s ohle-
dem na připravované církevní restituce, ale 
také na efektivnější nakládání s finančními 
prostředky a zlepšení systému jejich kontroly. 
»Naším cílem je maximální využití prostředků 

z fondů EU, zejména z Progra-
mu rozvoje venkova včetně 
průběžné kontroly jejich čerpá-
ní,« uvedl dále ministr. 
Uvedená organizační změna je 
prvním krokem k jinému kon-
cepčnímu uspořádání systému 
pozemkových úřadů, jež nyní 
ministerstvo zemědělství při-
pravuje. Řízení celkem 77 po-
zemkových úřadů z jednoho 
centra se zatím neukázalo jako 
efektivní. Jednou z uvažova-
ných variant je proto zřízení 
středního článku řízení v regio-
nech.  
Pozemkové úřady byly do 
roku 2002 součástí okresních 
úřadů. Po jejich zániku k 1. 1. 
2003 byly včleněny do resortu 

zemědělství jako součásti odboru Zemědělská 
agentura a pozemkový úřad. Od počátku tohoto 
organizačního uspořádání však probíhaly dis-
kuse, zda je takové uspořádání v souladu se 
zákonem.                                                     ( t z )   

Velkým městům došla trpělivost 
Komora statutárních měst Svazu měst a obcí 

ČR na svém jednání v Mostě vyjádřila vážné 
znepokojení nad současným stavem legislati-
vy, který dostatečně nezohledňuje práva obcí 
na regulaci provozu hazardních her. To má 
dopady na veřejný pořádek a sociální situaci  
v rodinách. Provozovatelé hazardních her 
mohou bez ohledu na vůli místních samospráv 
provozovat agresivní typy hazardních her 
(např. videoloterní terminály), aniž by byl 
jejich počet jakkoliv regulován. Nebudou-li 
problémy v oblasti loterií a sázkových her 
v dohledné době řešeny novým herním záko-
nem či novelou zákona stávajícího, zvažuje 
komora iniciování žaloby na Českou republiku 
k Evropskému soudu pro lidská práva pro 
porušování práva na územní samosprávu. 

Kladno ohrožují hrací automaty 
Iniciativu Svazu měst a obcí ČR, k níž se 

přihlásili i primátoři některých statutárních 
měst, totiž novelizovat zákon č. 202/1990 Sb. 
o loteriích a jiných podobných hrách a získat 
tak možnost regulovat počet výherních hracích 
přístrojů na území obcí a měst, podpořila i 
Rada města Kladno. »Doporučil jsem městské 
radě tuto podporu vzhledem ke stále se zvyšu-
jícímu množství výherních hracích přístrojů 
v našem městě,« konstatoval kladenský primá-
tor Ing. Dan Jiránek. V Kladně sice počet 
provozoven s výherními hracími přístroji 
(VHP) klesá (loni jich na území města bylo 
168 proti 191 v r. 2006), avšak zvyšuje se 
množství VHP (loni 640 proti 580 v r. 2006). 

Herní zákon do veřejné diskuse 
Ministerstvo financí vybralo ve výběrovém 

řízení společnost Ernst & Young na koordinaci 
veřejných diskusí, které budou předcházet 
vzniku nového herního zákona. Ten by měl 
nahradit současný zákon č. 202/1990 Sb.  
o loteriích a jiných podobných hrách. Jak 
uvedl náměstek ministra financí Ing. Tomáš 
Zídek, jde o první významný krok v rámci 
příprav věcného záměru zákona, který má být 
vládě předložen do konce tohoto roku. Minis-
terstvo financí si od široké diskuse slibuje 
shromáždění názorů a srovnání různých 
aspektů pohledu na sporné oblasti sázkových 
her a loterií včetně jejich dopadů. Výsledky 
tohoto procesu v podobě variantních řešení se 
očekávají počátkem srpna. Na základě připra-
vených analýz pak bude možno rozhodnout  
o dílčích úpravách zákona. Společnost Ernst & 
Young předložila projekt umožňující zapojení 
laické i odborné veřejnosti. S využitím elek-
tronické komunikace a pracovních skupin 
bude moci každý vyjádřit svůj názor k záleži-
tostem typu limit sázek, vydávání povolení, 
spolupráce s obcemi, reklama na hry apod. 
Ernst & Young spolu s ministerstvem předsta-
ví svůj projekt už během letošního dubna. 

Budou pozemkové úřady řízeny z úrovně regionů? 

Podpora výměny starých kotlů na uhlí za moderní vytápění obnovitelnými energetickými zdroji 
je od 25. 3. 2008 otevřena i pro domácnosti. Ministr životního prostředí RNDr. Martin Bursík na 
konci minulého týdne podepsal finální znění směrnic, které umožnily Státnímu fondu životního 
prostředí (SFŽP) příslušný dotační program otevřít. (Jde o Přílohy II Směrnice MŽP o poskytování 
finančních prostředků ze SFŽP na opatření v rámci Státního programu na podporu úspor energie  
a využití obnovitelných zdrojů energie platné pro rok 2008. Viz http://www.env.cz nebo  
http://www.sfzp.cz – Národní programy podpory.)  

U SFŽP tak nyní lze požádat o investiční podporu instalace kotle na vytápění (či kogeneraci 
tepla a elektřiny) s využitím biomasy, solárních systémů pro ohřev užitkové vody či pro přitápění, 
a také pro instalaci tepelných čerpadel. Podpora u kotlů na biomasu a solárních panelů může do-
sáhnout až 50 % investičních nákladů, u tepelných čerpadel až 30 % nákladů. Maximální výše 
podpory může být 50 tisíc Kč u kotlů na biomasu a solárních systémů na ohřev vody, u tepelných 
čerpadel a solárních systémů pro přitápění může dotace dosáhnout až 60 tisíc Kč.                     ( t z )  

Ministr Gandalovič nepovažuje 
řízení 77 pozemkových úřadů  
z jednoho centra za efektivní.  
                 Foto: Zuzana Šmajlerová 

Už na zhruba 18 % zemědělské půdy ČR byly dokončeny nebo jsou v současné době rozpraco-
vány pozemkové úpravy. Realizováno či rekonstruováno bylo přibližně 1000 km polních cest, 
téměř na 400 ha byla provedena protierozní nebo protipovodňová opatření, na 1180 ha jsou nové 
výsadby zeleně. Ministr zemědělství Mgr. Petr Gandalovič o tom minulý týden informoval při 
prohlídce dvou nových polních cest kolem řeky Novohradky v katastru obce Úhřetice na Chrudim-
sku. Obě tyto 627 a 350 metrů dlouhé cesty zpřístupňují zemědělské pozemky a slouží jako hrázky 
proti případné povodni. Vybudovány byly v roce 2006, přičemž celková částka investovaná do 
pozemkových úprav v katastru Úhřetic financovaných z evropských zdrojů dosáhla 5,8 mil. Kč. 

Podle ministra obecně platí, že čím dříve se pozemkové úpravy podaří v dané lokalitě provést, 
tím dříve tam lze očekávat celkovou prosperitu jak pro zemědělské hospodaření, tak pro daný ven-
kovský region. »Nové a cílené uspořádání vlastnické držby přináší podstatně vyšší možnost inves-
tičních záměrů i ze strany obcí. Jde o zpřístupnění pozemků, protipovodňová a protierozní opaření 
nebo výsadby zeleně,« konstatoval ministr.                                                                                   ( t z )  

Pozemkové úpravy vedou k rozvoji venkova  
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